
 
PROVINCIA DI NUORO 

ZONA OMOGENEA DELL ’OGLIASTRA  

SERVIZIO 
AGRICOLTURA , 

MANUTENZIONI E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO 

      

Prot. n. ______ del ___________ 

ORDINANZA n.  7   del 18.10.2017 

 

OGGETTO: DEVIAZIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO VEICOLARE su corsia 

provvisoria dal 23.10.2017 al 23.12.2017 con ISTITUZIONE DI 

UN SENSO UNICO ALTERNATO A REGOLAZIONE SEMAFORICA 

LUNGO LA CIRCONVALLAZIONE DI VILLAGRANDE DAL KM. 

3+600 AL KM. 3+750 CIRCA FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI UN’ OPERA DI REGIMENTAZIONE 

IDRAULICA. 

 

Il DIRIGENTE 

Premesso che sono  in corso i lavori di realizzazione e messa in sicurezza a 
protezione dell’abitato del Comune di Villagrande Strisaili come da intervento 
denominato OG004G/10 Sistemazione Idrogeologica;  
 
Che per consentire alcune lavorazioni ed in particolare la realizzazione di un’opera 
d’arte –nuovo ponte per la regimentazione idraulica interessante l’intera sede 
stradale attuale è necessario, come richiesto dal Comune di Villagrande in qualità di 
ente appaltante dei lavori in oggetto, deviare il traffico nella corsia provvisoria 
adiacente la SP 27 e appositamente realizzata dallo stesso Comune, dal km. 3+600 
al km. 3+750;  
 
Che il Comune di Villagrande ha richiesto con istanza pervenuta in data 04.07.2017 
prot. n° 4541 quanto indicato al punto precedente; 
Vista la documentazione integrativa trasmessa dal Comune di Villagrande in data 
02.10.2017 prot. n° 6039 e in data 13.10.2017 prot. n° 6304 in  relazione alla 
dichiarazione di accettazione delle condizioni; 
Vista la proposta del servizio Agricoltura, Manutenzioni e tutela del territorio, in 
data 17.10.2017 prot. n° 6389 e relativi condizioni e prescrizioni;  
 
PRESO ATTO 
Che i lavori relativi alla realizzazione della corsia provvisoria (by-pass) sono stati  
eseguiti dal Comune di Villagrande; 
 
CONSIDERATO 
Che per garantire la sicurezza degli utenti e delle maestranze impegnate nella 
realizzazione dell’opera idraulica adiacente alla corsia provvisoria, è necessario 
regolamentare la circolazione stradale come segue: 
 
- Deviazione del flusso di traffico a percorrenza alternata nei due sensi di marcia, 

nella corsia provvisoria (by-pass) in adiacenza alla strada provinciale, 
appositamente realizzata dal Comune di Villagrande, con limitazione della 
velocità a 30 km/h e divieto di sorpasso dal km. 3+600 al km. 3+750; 

- Regolamentazione del traffico nella corsia provvisoria a senso unico alternato 
con regolazione semaforica continua, nelle ore diurne e notturne; 
  

- VISTA la richiesta del Comune di Villagrande di deviare il traffico nella corsia 
provvisoria in adiacenza alla strada provinciale, si specifica che nel caso di 
impossibilità all’utilizzo (per  motivi naturali, ambientali accidentali o di 
sicurezza) della corsia provvisoria (by-pass) adiacente la strada provinciale e 
fino al ripristino delle condizioni di sicurezza dello stesso, il Comune di 
Villagrande si farà carico,  installando l’ apposita segnaletica nel bivio a valle 
e nel bivio a monte della Circonvallazione in conformità del Codice della Strada, 



PROVINCIA DI NUORO  
Zona omogenea dell’Ogliastra Pag. 2 

 

di deviare il traffico lungo il percorso nella  SP 27 già declassificato a 
“comunale” e interessante la traversa interna dell’abitato di Villagrande Strisaili 
provvedendo a garantire in entrambi i sensi di marcia, l’incrocio dei mezzi 
pesanti;   

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

VISTI: 

gli Artt. 5 comma 3 e  6 comma 4 lettere a,b, del D.Lgs. 30/04/1992  

n. 285 e ss.mm.ii., Nuovo Codice della Strada; 

la proposta in merito del responsabile del procedimento; 

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

ORDINA 

per motivi di sicurezza e al fine di consentire la realizzazione dei lavori al Comune di 

Villagrande Strisaili quale ente appaltante dell’opera in oggetto, con decorrenza 

dal 23.10.2017 al 23.12.2017, in entrambe le direzioni di marcia, nel tratto di 

strada lungo la S.P. N° 27 (Villagrande-Tortolì) compreso tra il km. 3+600 e il 

km. 3+750 circa denominato Circonvallazione di Villagrande, la deviazione 

del traffico veicolare, in entrambi i sensi di marcia, nella corsia provvisoria 

appositamente realizzata, con percorrenza a senso unico alternato e 

regolamentazione del traffico con impianto semaforico continuo nelle ore diurne e 

notturne; 

il limite massimo di velocità di 30 km/h e il divieto di sorpasso; 

- l’installazione a carico dell’Impresa esecutrice dei lavori, della relativa 
segnaletica stradale necessaria al rispetto della presente ordinanza, in 
conformità delle prescrizioni e schemi di cui al D.M. 10 Luglio 2002, 
pubblicati nella G.U. del 26.09.2002 n° 226, occultando la segnaletica 
esistente in contrasto; 

- L’impresa esecutrice dei lavori (o in subordine l’Ente appaltante), dovrà 
assicurare il funzionamento continuo dell’impianto semaforico nelle ore 
diurne e notturne  o nel caso di malfunzionamenti o guasti provvedere alla 
regolazione del traffico mediante un apposito servizio di movieri, nel rispetto 
delle prescrizioni del  Codice della strada e di sicurezza; 

 
- Qualora la corsia provvisoria adiacente la strada provinciale (by-pass) dovesse 

essere inutilizzabile (per  motivi naturali, ambientali accidentali o di sicurezza) e 
fino al ripristino delle condizioni di sicurezza dello stesso, il Comune di 
Villagrande  si farà carico,  installando l’ apposita segnaletica nel bivio a valle 
e nel bivio a monte della Circonvallazione in conformità del Codice della Strada, 
di deviare il traffico lungo il percorso nella  SP 27 già declassificato a 
“comunale” e interessante la traversa interna dell’abitato di Villagrande Strisaili 
provvedendo a garantire in entrambi i sensi di marcia, l’incrocio dei mezzi 
pesanti o di trasporti eccezionali;   
 

ORDINA 

Che alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’albo 

della Provincia di Nuoro, nel sito istituzionale dell’Ente, ed inoltre dovrà essere 

notificata all’elenco di soggetti di cui all’allegato A alla presente ordinanza. 

La presente Ordinanza sarà mantenuta in piena efficienza per tutta la durata della 

deviazione stessa e sotto la totale responsabilità a cura dell’Impresa esecutrice dei 

lavori; 

AVVERTE 



PROVINCIA DI NUORO  
Zona omogenea dell’Ogliastra Pag. 3 

 

Che è fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente 

Ordinanza.  

Il responsabile del centro manutenzioni di Lotzorai-Villagrande è incaricato della 

verifica del rispetto da parte degli utenti della strada della presente ordinanza. 

I contravventori saranno puniti a termine di legge.  

Avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi 
previsti dall'art. 2 e seguenti della legge 06 dicembre 1971, n. 1034; 

- che in relazione al disposto dell'art 37, comma 3, del Decreto Legislativo 
285/1992, sempre nel termine di 60 (sessanta) giorni può essere proposto 
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Trasporti e delle 
Infrastrutture, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, emanato 
con D.P.R. n. 495/1999 

 

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente 

       Dott. Giuseppe Zucca 


